56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426 Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 045/2017 DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 30
DE JUNHO DE 2017.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do Memo. nº 005/2017-DGPC/PAD,
de 31/06/2017, subscrito pela DPC SIMONE EDORON MACHADO
ARAÚJO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 008/2017-DGPC/
PAD/DIVERSOS, de 10/04/2017, publicada no Diário Ofi cial nº
33.368, de 08/05/2017;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
através da Portaria nº 008/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, de
10/04/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33.368, de 08/05/2017,
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94,
a contar de 06/07/2017;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que tomem as providências e cumprimento
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 046/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 03

DE JULHO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do Ofício nº 016/2017-DGPC/PAD,
de 03/07/2017, subscrito pela DPC SIMONE EDORON MACHADO
ARAÚJO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita
nova designação da Comissão Processante, para conclusão
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da
Portaria nº 013/2016-DGPC/PAD, de 01/07/2016, publicada
no Diário Ofi cial nº 33.171, de 18/07/2016, tendo em vista a
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução
do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores
SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO e ALCIDÉA NEIDE DA SILVA
FEITOSA – Delegadas de Polícia Civil e PAULO EDUARDO VAZ
BENTES – Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente
e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios,
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº
013/2016-DGPC/PAD, de 01/07/2016, publicada no Diário Ofi cial
nº 33.171, de 18/07/2016, conforme preceitua o Artigo 96, da
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 120 (cento
e vinte) dias, a contar de 11/07/2017;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que tomem as providências e cumprimento
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 208733

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

SOBRESTAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR 003/2015

Portaria nº. 016/2017-CORREG-CPC “RC”, de 27 de Julho de 2017.
A Corregedora do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei
nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO: O Memo.
Nº. 006/2017 – PAD 003/2015-CORREG/CPC RC, de 29 de junho
de 2017, no qual solicita o sobrestamento do referido PAD em
função da licença prêmio do presidente Sylvio Cezar Cardoso de
Castro Leão (matricula 54188034/1) no mês de agosto de 2017
e férias da membro Ana Maria Ipiranga Oliveira (54185851/1)
no mês de agosto de 2017, e não dispondo de servidor lotado na
Corregedoria, para substituí-los. Resolve: Art. 1º. SOBRESTAR o
PAD nº. 003/2015, instaurada por meio da Portaria nº. 013/2017
-CORREG-CPC “RC” de 27 de abril de 2015, publicada no DOE
33313 de 28/04/2015. Art. 2º Esta portaria entra em vigor com
data retroativa do dia 17/07/2017. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
E CUMPRA-SE - DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA -
CORREGEDORA DO CPC “R.C.”.

Protocolo: 208768

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº144 DE 19/07/2017-DAF
SERVIDORA:CECILIA MARIANA DE ALMEIDA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5843472/1
PERÍODO:01.08.2017 a 30.08.2017.
TRIÊNIO:01.08.2013 a 31.07.2016.

PORTARIA Nº145 DE 19/07/2017-DAF
SERVIDORA:KADYJA DAYSE CAMARA BORGES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188041/ 1
PERÍODO:01.08.2017 a 30.08.2017.
TRIÊNIO:22.10.2013 a 21.10.2016.
PORTARIA Nº146 DE 19/07/2017-DAF
SERVIDORA:KADYJA DAYSE CAMARA BORGES
CARGO: Farmacêutico Bioquímico, MATRÍCULA:54188041/ 2
PERÍODO:01.08.2017 a 30.08.2017.
TRIÊNIO:20.04.2011 a 19.04.2014.
PORTARIA Nº147 DE 19/07/2017-DAF
SERVIDOR:SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188034/ 1
PERÍODO:01.08.2017 a 30.08.2017.
TRIÊNIO:01.10.2010  a 30.09.2013 .
PORTARIA Nº148 DE 19/07/2017-DAF
SERVIDORA:ROSEMAR CORDEIRO DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188318/1
PERÍODO:01.08.2017 a 30.08.2017.
TRIÊNIO:20.12.2007 a 19.12.2010.
PORTARIA Nº149 DE 19/07/2017-DAF
SERVIDOR:JORGE LUIZ FERNANDES GALENDE
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:5219833/ 3
PERÍODO:01.08.2017 a 30.08.2017.
TRIÊNIO:02.04.2010 a 01.04.2013 .
PORTARIA Nº150 DE 19/07/2017-DAF
SERVIDORA:LUCIANA RAMOS DO ROSÁRIO
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA:57173852/ 3
PERÍODO:01.08.2017 a 29.09.2017.
TRIÊNIO:03.05.2011 a 02.05.2014.
PORTARIA Nº151 DE 19/07/2017-DAF
SERVIDOR:JOSÉ MARIA SOARES FEITOSA
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:5133670/ 1
PERÍODO:07.08.2017 a 05.09.2017.
TRIÊNIO:02.04.2002 a 01.04.2005.
PORTARIA Nº152 DE 19/07/2017-DAF
SERVIDORA:DIANA DOS SANTOS MORAES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5890003/ 1
PERÍODO:01.08.2017 a 30.08.2017.
TRIÊNIO:16.05.2011 a 15.05.2014.

Protocolo: 206310

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°228/17 DE 27 DE JULHO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor WALDINEY
BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, matricula nº
5832187/1, contrato nº 051/2016 - CPL/CPC-RC, celebrado com
a empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA, que teve por objeto
a aquisição de computadores em atendimento às necessidades
deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de
julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
PORTARIA N°229/17 DE 27 DE JULHO DE 2017 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor WALDINEY
BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, matricula nº
5832187/1, contrato nº 039/2017 - CPL/CPC-RC, celebrado com
a empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, que teve por objeto
a aquisição e suprimentos de informática em atendimento às
necessidades deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de
julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 208801

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 030//2017
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de Serviço
de Manutenção Corretiva e Preventiva de Equipamentos
Radiológicos, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.

gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 17 de agosto de 2017, às 09h00min (Horário
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 208984
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 032/2017
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva e
Preventiva em No-breaks com reposição de peças, para
atendimento deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 14 de agosto de 2017, às 09h00min (Horário
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 208986

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 219/2017 DE 20 JULHO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994,
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo,
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/09/17 a 30/09/17.
Ana Claudia Macedo Nobre- Perito Criminal
Arlindo Vilhena Santos – Perito Criminal
Bernadete de Lourdes Guerreiro Reale – Perito Criminal
Bianca Delamare Passinho Alcântara – Perito Criminal
Carla Cristina Ferreira Cardoso Carvalho – Perito Criminal
Celcina Caxias – Perito Criminal
Celso Oliveira Machado – Perito Criminal
Clelson Góes Lima - Motorista
Danielle Pinheiro de Araújo Vidal – Auxiliar Técnico de Perícias
Davi de Souza Sena – Perito Criminal
Dinorah Silva Diógenes de Castro – Perito Criminal
Edna Maria Mendes Pereira – Perito Criminal
Edselma Cruz Monteiro – Perito Criminal
Erika Betânia Silva Rego – Assistente Administrativo
Eva de Sousa Silva– Auxiliar Técnico de Perícias
Francisco de Paula de Souza Loureiro– Médico Legista
Francisco José Souza Santos– Perito Criminal
Francisco Ribeiro Soares – Auxiliar Operacional
Jânio Roberto Arnaud Ferreira – Perito Criminal
João Elias Nogueira da Silva – Perito Criminal
João Marcelo Cristiano Lima Oliveira – Motorista
José Fabio Lima Fonseca – Técnico de Enfermagem
José Renato Cruz de Andrade – Perito Criminal
Josivan da Cruz Beltrão – Perito Criminal
Katia Madalena da Costa Rodrigues – Auxiliar Operacional
Kelly Yonne Silveira de Carvalho – Auxiliar Técnico de Perícias
Lauriecelia da Cruz Gouvêa – Gerente do Núcleo de Almoxarifado
Leonardo José Figueira Paradela – Perito Criminal
Leonardo Lopes de Souza – Gerente do Núcleo de Assistência e
Desenvolvimento
Lucas da Silva Alho Mota – Auxiliar Operacional
Lucio Araújo Menezes – Perito Criminal
Luzia Regina de Abreu Lisboa – Perito Criminal
Marcia Cristina Gomes de Oliveira – Perito Criminal
Marco Antônio Silva Ferreira – Perito Criminal
Marcos Antônio Pereira Corrêa – Perito Criminal
Maria do Socorro Valente Pereira – Assistente Social
Maria Francisca Alves Alves – Médico Legista
Nara Anny Albuquerque Azevedo – Perito Criminal
Nelyane Maria Ferreira Batista – Perito Criminal
Nilson Cesar Corrêa Padilha – Perito Criminal
Nilson Mesquita Dias – Motorista
Raimundo Prospero Brandão Moraes – Agente de Portaria
Reinaldo Xavier de Souza – Gerente do Núcleo de Controle
Interno
Risalva Penha de Almeida – Perito Criminal
Samuel Ferreira dos Santos – Auxiliar Técnico de Perícias
Sandra Suely Vasconcelos Corrêa – Gerente do Núcleo de
Documentação e Informação
Sidney Hélio Tavares Navarro – Motorista
Suzanne Hernandes Maia – Médico Legista
Tadeu Barroso de Almeida – Assistente Administrativo
Vanessa Bezerra Maneschy – Perito Criminal
Waldiney Pedra Gurgel- Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,
20 de Julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 206314